
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quinta-feira, 14 de maio de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 463

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

DECRETO Nº 4.173, de 14 de maio de 2020.
Altera o Decreto Municipal nº 4.147/2020, 
que cria o Comitê de Prevenção e 
Enfrentamento ao Coronavírus (COVID – 
19), e dá outras providências.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e

Considerando que o Decreto Municipal nº 4.147/2020 
prevê a suspensão do gozo de férias e licença prêmio a 
determinados servidores até 15 de maio vindouro;

Considerando que a situação de pandemia perdura, 
inclusive com aumento de casos e da gravidade destes;

Considerando que muitos servidores, baseados no Decreto 
4.147/2020, estão solicitando férias após o dia 15/05/2020, o 
que acarretará importante prejuízo à assistência dos munícipes 
na rede municipal;

Considerando que o processo de chamamento público 
está sob análise jurídica face à impetração de recursos, 
impossibilitando, assim, sua homologação e convocação de 
aprovados;

Considerando, precípua e finalmente, que a situação 
demanda a continuidade e intensificação do emprego urgente 
de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, 
danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação 
da doença e preservar a saúde da população,

DECRETA:

Art. 1º A alínea “f”, do inciso I, do art. 3º, do Decreto 
Municipal nº 4.147, de 15 de março de 2020, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“f) do gozo de férias e licença prêmio dos servidores 
e empregados vinculados às Secretarias de Saúde, de 
Segurança Pública e de Assistência Social, enquanto perdurar 
a pandemia e / ou a situação de emergência;”

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 14 de maio de 
2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 530, de 14 de maio de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I- Exonerar, a pedido, FRANCISCO ROBERTO DE 
OLIVEIRA, R.G. nº 9.180.911-3 SSP/SP, do cargo de Assessor 
II, que ocupava junto a Secretaria de Obras e Serviços.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 30 de abril de 2020.

PORTARIA Nº 531, de 14 de maio de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, especialmente, o contido no 
art. 224 e ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e com base 
na Certidão de Tempo de Serviço,  considerando as medidas 
de enfrentamento da pandemia do coronavírus – COVID 19, 
estabelecidas no Decreto Municipal nº 4.150, de 18 de março 
de 2020, e o Ofício DDEE nº 04/2020,

RESOLVE:

I-Conceder ao servidor EVALDO FRASATTO, matrícula 
funcional 553, R.G. nº 21.126.867, Operador de Computador, 
lotado na Secretaria de Governo, LICENÇA PRÊMIO POR 
ASSIDUIDADE, relativa ao 1º (primeiro) período aquisitivo de 
efetivo serviço público, com fruição a partir de 25 de maio de 
2020 e pelo período de 30 (trinta) dias.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 25 de maio de 
2020.
.............................................................................................................................................



Quinta-feira, 14 de maio de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 463

Secretaria de Governo - 
Departamento de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Considerando a aprovação no Processo Seletivo 

Simplificado de Contratação por Prazo Determinado nº 02/2020 
- DAE, tornamos pública a convocação dos abaixo relacionados 
nos respectivos cargos, obedecendo a ordem de classificação 
e a quantidade de vagas autorizadas através da Portaria nº 
360, de 2020, os quais já foram convocados antecipadamente 
por telefone e/ou e-mail, para comparecerem à Prefeitura do 
Município de Jaguariúna – Departamento de Água e Esgoto, 
visando medidas para contratação de mão de obra temporária, 
pelo Regime da CLT, nos moldes estabelecidos em edital.

Com exceção da 3ª aprovada para o cargo de Operador de 
ETE, que manifestou seu desinteresse pela vaga via telefone 
e dos 8º e 9º aprovados para o cargo de Operador de ETA, 
que ainda serão convocados por telefone e/ou e-mail, e que 
deverão manifestar interesse pelas respectivas vagas no 
prazo de 03 (três) dias contados a partir da publicação deste, 
sob pena de perderem as vagas ofertadas, todos os demais 
candidatos desistentes apresentaram termo de desistência 
expressa, inclusive via e-mail.

Cargo: AGENTE OPERACIONAL

Quantidade de vagas autorizadas: 04 (quatro)

1º Ederson Francisco de Souza

2º Fábio Mantoan

3º Claudinei Leite de Godoi

4º Manoel Lourenço Neto

5º Ismael da Silva

6º Joniel Botelho de Paula

7º Valdir da Silva

*candidatos desistentes: 2º, 4º e 5º

Cargo: AGENTE DE MANUTENÇÃO

Quantidade de vagas autorizadas: 06 (seis)

1º Elcio Luis Meneses

2º Anilson Bispo

3º Fabio Mantoan

4º Manoel Lourenço Neto

5º Dino Ferreira Leite

6º Eder Daniel Gentile

7º Marcos Paulo Vilas Boas Azevedo

8º Paulino de Souza Bueno

9º Rafael Pacheco

10º Eduardo Cardoso Cavalcante

*candidatos desistentes: 3º, 6º, 7º e 9º

Cargo: OPERADOR DE BOMBAS

Quantidade de vagas autorizadas: 02 (duas)

1º Bruna Baziotte

2º Rafael Pacheco

Cargo: OPERADOR DE ETA

Quantidade de vagas autorizadas: 07 (sete)

1º Thiago Cavalcante Barros

2º José Alencar Silva

3º Bruna Baziotte

4º Bruno Barreto da Cunha Holanda

5º Danielle Regina Pereira Galão

6º João Vitor Santos Roesner

7º Marcos Paulo Vilas Boas Azevedo

8º Isaque Batista Rocha

9º Carlos Alberto Faria de Souza

*candidatos desistentes: 3º e 4º

Cargo: OPERADOR DE ETE

Quantidade de vagas autorizadas: 07 (sete)

1º José Williams Coracy da Silva

2º Bruna Baziotte

3º Heloysa Hellen Santos de Almeida

4º Luiz Fernando Perez Gomes

5º Elton Jhon Marques Barbosa

6º João Anderson Gomes de Lima

7º Bruno Barreto da Cunha Holanda

8º Marco Aurélio de Moraes Correa

9º Marcos Paulo Vilas Boas Azevedo

10º Marcelo Fadini de Souza

*candidatos desistentes: 1º, 2º e 9º

Jaguariúna, 13 de maio de 2020.

Departamento de Recursos Humanos
.............................................................................................................................................



Quinta-feira, 14 de maio de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 463

Secretaria de Administração e Finanças - Departa-
mento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 006/2020

A Prefeitura do Município de Jaguariúna torna público 
e para conhecimento dos interessados que se encontra 
aberta nesta Prefeitura, TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2020, 
cujo objeto é a prestação de serviços de implantação de 
sinalização vertical com iluminação a Led na Avenida Prefeito 
Laércio José Gothardo, com fornecimento de material, mão 
de obra e equipamentos necessários, conforme descrito no 
Edital. O encerramento se dará no dia 05 de junho de 2020, 
às 09:00 horas. Poderão participar da licitação as empresas 
que possuem o Certificado de Registro Cadastral (CRC) desta 
Prefeitura, e as que apresentarem e protocolarem toda a 
documentação necessária para o cadastro, até o terceiro dia 
anterior à data de recebimento dos Envelopes, ou seja, até 
o dia 02 de junho de 2020 às 16:00 horas. A documentação 
para CRC deverá ser encaminhada por meio eletrônico aos 
e-mails protocolo@jaguariuna.sp.gov.br e monica.protocolo@
jaguariuna.sp.gov.br. O Edital poderá ser consultado e 
adquirido através do site www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br, 
a partir do dia 15 de maio de 2020. Mais informações poderão 
ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 
3867-9780, com Antônia, (19) 3867-9825, com Renato, (19) 
3867-9792, com Ricardo, (19) 3867-9757, com Henrique, 
(19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9760, com Luciano, 
(19) 3867-9807, com Nayma, ou (19) 3867-9708, com Rafael, 
ou pelo endereço eletrônico: renato_licitacoes@jaguariuna.
sp.gov.br.

Jaguariúna, 14 de Maio de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO 1ª ALTERAÇÃO E REABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2020

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que encontra-se reaberto 
o Pregão Eletrônico Nº 027/2020, cujo o objeto é a aquisição 
de 01 (um) veículo do tipo “Micro Ônibus” – adaptado. A nova 
data da sessão pública para a disputa de preços se dará 
no dia 28 de maio de 2020, às 09:00 horas, no Portal de 
Compras do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.
gov.br). O Novo Edital completo poderá ser consultado e 
adquirido nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 15 de 
maio de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, 
com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, 
com Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, 
com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, 
com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço 
eletrônico: luciano_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.

Jaguariúna, 14 de Maio de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2020

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2020, cujo 
objeto é a aquisição de 01 (um) trailer para unidade móvel de 
castração animal, conforme demais especificações descritas 
no Edital. A data da sessão pública para a disputa de preços se 
dará no dia 01 de junho de 2020, às 09:00 horas, no Portal de 
Compras do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.
gov.br). O Edital completo poderá ser consultado e adquirido 
nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 15 de maio 
de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas pelos 
telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com 
Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com 
Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com 
Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, com 
Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço 
eletrônico: henrique_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.

Jaguariúna, 14 de Maio de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2020

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2020, cujo 
objeto é a aquisição de 01 (uma) Ambulância Tipo A, conforme 
demais especificações descritas no Edital. A data da sessão 
pública para a disputa de preços se dará no dia 02 de junho de 
2020, às 09:00 horas, no Portal de Compras do Governo Federal 
(www.comprasgovernamentais.gov.br). O Edital completo 
poderá ser consultado e adquirido nos sites www.licitacoes.
jaguariuna.sp.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br a 
partir do dia 18 de maio de 2020. Maiores informações poderão 
ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 
3867-9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 
3867-9792, com Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 
3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 
3867-9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo 
endereço eletrônico: esther@jaguariuna.sp.gov.br.

Jaguariúna, 14 de Maio de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos



Quinta-feira, 14 de maio de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 463

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2020

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020, cujo 
objeto é a aquisição de 02 (dois) veículos de passeio, tipo 
“Hatch”, conforme demais especificações descritas no Edital. 
A data da sessão pública para a disputa de preços se dará 
no dia 03 de junho de 2020, às 09:00 horas, no Portal de 
Compras do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.
gov.br). O Edital completo poderá ser consultado e adquirido 
nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 18 de maio 
de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas pelos 
telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com 
Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com 
Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com 
Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, com 
Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço 
eletrônico: esther@jaguariuna.sp.gov.br.

Jaguariúna, 14 de Maio de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2020

RATIFICO o ato do Senhora Secretária de Administração 
e Finanças que autorizou a dispensa de licitação, com 
fundamento no Artigo 24, Inciso X, da Lei nº 8666/93, em favor 
dos proprietários ARMANDO PEGORARI e ARELI CORSI 
PEGORARI, visando a locação do imóvel, situado à Rua José 
Frazato, nº 580, Loteamento Santo Antônio, município de 
Jaguariúna, estado de São Paulo, destinado ao Almoxarifado 
Central, Arquivo Morto e outros Deptos. que poderão se 
adequar ao espaço, pelo valor mensal de R$ 9.850,00 (Nove 
mil, oitocentos e cinquenta reais) e total para 24 (vinte e 
quatro) meses de R$ 236.400,00 (Duzentos e trinta e seis mil 
e quatrocentos reais).

Em face ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93, vez 
que o processo se encontra devidamente instruído.

Secretaria de Gabinete, 14 de maio de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2020

Locatário: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Locadores: ARMANDO PEGORARI e ARELI CORSI 
PEGORARI.

Objeto: Locação do imóvel situado à Rua José Frazato, 

nº 580, Loteamento Santo Antônio, município de Jaguariúna, 
estado de São Paulo, destinado ao Almoxarifado Central, 
Arquivo Morto e outros Deptos. que poderão se adequar ao 
espaço.

Valor Mensal: R$ 9.850,00

Valor Total: R$ 236.400,00

Base legal: Artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93

Secretaria de Gabinete, 14 de maio de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária Municipal de Gabinete

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO

DISPENSA Nº 017/2017

Contrato nº 121/2017

Locadores: Joubert Samuel Alves de Campos e Vera Lucia 
Trevisan de Campos

Objeto: Locação do imóvel situado na Rua Cândido Bueno, 
1299 – Loja 17 – Condomínio Jaguar Center Plaza.

Vigência: 12 (doze) meses, contados de 22 de maio de 
2020.

O valor mensal da locação passa a ser de R$ 1.433,89 (mil 
quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e nove centavos), 
que corresponde a: R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais) 
de aluguel + R$ 517,00 (quinhentos e dezessete reais) de taxa 
condominial + R$ 66,89 (sessenta e seis reais e oitenta e nove 
centavos) correspondente a 1/12 do IPTU.

Dá-se a este aditamento o valor total de R$ 17.206,68 
(dezessete mil duzentos e seis reais e sessenta e oito 
centavos).

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições 
do contrato e do correlato processo administrativo.

Secretaria de Gabinete, 14 de maio de 2020

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária Municipal de Gabinete
.............................................................................................................................................


		2020-05-14T17:39:31-0300
	Publicação Oficial do Município




